“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 992  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

REQUERIMENTO Nº_______/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem
requerer a Mesa Diretora, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental,
MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento da Vereadora MARIA INÊS MATURANO
LOPES, mais conhecida como TUTI LOPES, no dia 15 de outubro de 2025, aos 41
anos de idade.

Boa Vista - RR, 15 de outubro de 2025.

__________________________________
GENILSON COSTA E SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista - CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 992  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

MOÇÃO DE PESAR

A Câmara Municipal de Boa Vista, por iniciativa do Presidente Genilson Costa,
manifesta seu mais profundo pesar pelo falecimento da Vereadora Tuti Lopes,
ocorrido nesta quarta-feira, 15 de outubro de 2025.

Durante seu mandato, iniciado em 1º de janeiro de 2021, a vereadora Tuti Lopes
exerceu com dedicação, ética e compromisso o seu papel parlamentar, sendo voz
ativa na defesa dos interesses da população, especialmente nas causas sociais,
comunitárias e de valorização da mulher boa-vistense.

Sua trajetória foi marcada não apenas pelo trabalho incansável em prol do povo de
Boa Vista, mas também pela coragem e serenidade com que enfrentou sua luta
contra o câncer, servindo de exemplo de força, fé e perseverança. Mesmo diante
das adversidades, jamais deixou de cumprir com responsabilidade e amor o seu
mandato, mantendo o respeito, o carinho e o diálogo com todos que com ela
conviveram.

A sua partida representa uma perda irreparável para esta Casa Legislativa, para os
colegas vereadores, servidores, amigos e para toda a população de Boa Vista, que
teve em Tuti Lopes uma representante íntegra, atuante e profundamente humana.

Diante do exposto, e em reconhecimento à sua vida exemplar, à sua bravura
pessoal e ao seu comprometimento com o bem comum, apresentamos esta Moção
de Pesar como forma de expressar as mais sinceras condolências da Câmara
Municipal de Boa Vista à família enlutada, rogando a Deus que conforte seus
corações neste momento de profunda dor.

Que o legado de Tuti Lopes, de amor, coragem e dedicação ao próximo, continue
inspirando todos nós que acreditamos em uma Boa Vista mais justa, solidária e
acolhedora.

Boa Vista - RR, 15 de outubro de 2025.

__________________________________
GENILSON COSTA E SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista - CMBV

		2025-10-15T12:59:37-0400
	GENILSON COSTA E SILVA:64617653287
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-15T13:00:10-0400
	GENILSON COSTA E SILVA:64617653287
	Eu sou o autor deste documento